
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 

ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

P Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 27 декабря 2023 года № 11-нпа 
 

 

О Положении о системе наград  

и поощрений Губкинского 

городского округа Белгородской 

области 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа 

Белгородской области Совет депутатов   

 

р е ш и л: 
 

1. Утвердить Положение о системе наград и поощрений Губкинского 

городского  округа Белгородской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

 

 
 

  

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 



2 
 

Утверждено 

решением тринадцатой сессии  

Совета депутатов Губкинского 

городского округа четвертого созыва  

от 27 декабря 2023 года № 11-нпа 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СИСТЕМЕ НАГРАД И ПООЩРЕНИЙ ГУБКИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящее Положение о системе наград и поощрений Губкинского 

городского округа Белгородской области (далее - Положение) устанавливает 

систему наград и поощрений Губкинского городского округа Белгородской 

области. Систему наград и поощрений Губкинского городского округа 

Белгородской области (далее - Губкинский городской округ) образуют: 

1) награды Губкинского городского округа Белгородской области: 

− звание «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области»; 

− почетный знак «За вклад в развитие Губкинского городского 

округа»; 

− медаль «За материнские заслуги». 

2) поощрения Совета депутатов Губкинского городского округа 

Белгородской области: 

− Почетная грамота Совета депутатов Губкинского городского округа 

Белгородской области. 

3) поощрения Председателя Совета депутатов Губкинского городского 

округа: 

− Благодарность Председателя Совета депутатов Губкинского 

городского округа. 

4) поощрения администрации Губкинского городского округа 

Белгородской области: 

− медаль «За заслуги»;  

− занесение на Доску Почета Губкинского городского округа 

Белгородской области; 

− Почетная грамота главы администрации Губкинского городского 

округа; 

− благодарность главы администрации Губкинского городского 

округа. 

2. Награды и поощрения Губкинского городского округа учреждаются 

Советом депутатов Губкинского городского округа, Председателем Совета 

депутатов Губкинского городского округа, администрацией Губкинского 

городского округа, главой администрации Губкинского городского округа  

в соответствии с их полномочиями. 
 



3 
 

3. Решение о награждении и поощрении принимается: 

1) в отношении наград Губкинского городского округа (звание 

«Почетный гражданин Губкинского городского округа Белгородской области», 

почетный знак «За вклад в развитие Губкинского городского округа», медаль 

«За материнские заслуги») - правовым актом Совета депутатов Губкинского 

городского округа; 

2) в отношении поощрений Совета депутатов Губкинского городского 

округа – правовым актом Совета депутатов Губкинского городского округа; 

3) в отношении поощрений Председателя Совета депутатов 

Губкинского городского округа – распорядительным актом Председателя 

Совета депутатов Губкинского городского округа; 

4) в отношении поощрений администрации Губкинского городского 

округа - распорядительными актами администрации Губкинского городского 

округа. 

4. Субъектами выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания, 

представление к награде, поощрению являются:  

− Председатель Совета депутатов Губкинского городского округа; 

− глава администрации Губкинского городского округа;  

− постоянные комиссии Совета депутатов Губкинского городского 

округа; 

− органы государственной власти; 

− органы местного самоуправления Губкинского городского округа; 

− предприятия, учреждения и организации независимо от форм 

собственности; 

− местные общественные организации и объединения, 

зарегистрированные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке не менее одного года на момент выдвижения кандидатур. 

5. Награды и поощрения Губкинского городского округа за особые 

заслуги перед Губкинским городским округом могут применяться к лицам,  

не являющимся гражданами Российской Федерации, не проживающим  

на территории городского округа. 

6. В случаях, установленных муниципальными правовыми актами, 

поощрений могут быть удостоены организации, учреждения, предприятия,  

их коллективы, общественные объединения, территориальные общественные 

самоуправления. 

7. Вручение наград и поощрений производится гласно, в торжественной 

обстановке. Награды и поощрения вручаются лично награжденным. При 

наличии уважительных причин, по которым невозможно личное присутствие 

награжденных, награды могут быть вручены их представителям. 

8. Наградам и поощрениям Губкинского городского округа могут 

сопутствовать атрибуты (удостоверение, свидетельство и другие), которые  

не являются самостоятельными наградами. 

 



4 
 

9. Повторное присвоение одному и тому же лицу звания «Почетный 

гражданин Губкинского городского округа Белгородской области», а также 

повторное награждение одного и того же лица почетным знаком «За вклад  

в развитие Губкинского городского округа», медалью «За заслуги», медалью 

«За материнские заслуги» не производится. 

10. Награды и поощрения Губкинского городского округа могут быть 

упразднены. 

Упразднение награды (поощрения) производится путем издания органом 

местного самоуправления, уполномоченным учреждать награды (поощрения) 

данной группы, специального правового акта об упразднении награды 

(поощрения), где указываются дата, с которой награда (поощрение) признается 

упраздненной, правовые акты о награде (поощрении), признаваемые 

утратившими силу, а также последствия упразднения награды (поощрения). 

Упразднение награды (поощрения) не влечет за собой утрату 

награжденным (поощренным) этой наградой статуса награжденного 

(поощренного). 

11. Учет врученных наград (поощрений) осуществляется органом 

местного самоуправления, принявшим решение о награждении (поощрении),  

в соответствии с установленным этим органом порядком учета. 

 

 


